
(911) 
Tirsdag den 2. maj 2000 (R 15 og F 57) l 7281 

nogle midler at tilbageføre, jo også har en ind- 
flydelse på, hvilken produktionsgren man 
fremmer, og dér er vi kritiske over for, at man 
overfører grønne afgifter fra den ene sektor til 
den anden sektor. Og endelig toldes der jo af 
dem. Altså regeringen vælger så at bruge nogle 
til nogle forskningsmål og nogle forskellige ting 
og sager, som man synes det er skønt at bruge 
penge til. 

Så er en af indsatserne også, at der skal ar- 
bejdes for en harmonisering, en implemente- 
ring, og det er jo stærkt nødvendigt. Som vi har 
snakket om, så er det begrænset, hvad forbru- 
gerne i Danmark og i andre lande ønsker at be- 
tale ekstra for de særomkostninger, som ligger 
på landbruget, på produktionen i Danmark, i 
henseende til dyresikkerhed, velfærd osv. Så 
derfor er det heller ikke urimeligt at snakke om, 
som vi gør i vores forslag til vedtagelse, en let- 
telse af omkostningerne. Dér har landbruget 
gjort det op til -  og jeg tror, det er ret nøgternt 
-  et par milliarder på årsbasis, som er ekstrabe- 
lastninger på dansk landbrug i forhold til lande, 
som vi kan sammenligne os med. 

Jeg er helt enig i, som der blev gjort opmærk- 
som på fra regeringens side, at vi så også har 
opnået et effektivt og et sundt erhvervsklima 
med forholdsvis lave renter, og at vi i det hele 
taget har gode betingelser at producere under i 
Danmark i øjeblikket, og det tæller selvfølgelig 
lidt den anden vej. Det skal vi ikke lukke øjnene 
for. 

Så skal jeg lige skynde mig at sige lidt om 
fiskeri, inden lampen bliver alt for rød: 

Vi synes, at det er godt, at regeringen tager 
mulighederne for lån til etablering for yngre fi- 
skere med ind: Vi går stærkt ind for, at fiske- 
kutterne skal styres af selvejende fiskeskippere. 

Vi kan derfor heller ikke gå ind for omsætte- 
lige kvoter. Det mener vi er et rigtig skidt sy- 
stem. Vi går ind for at højne kvaliteten af friske 
fisk, og det betyder også, at vi skal have en mo- 
dernisering og en tilpasning af flåden. Så synes 
vi også, det er fint, at man fra regeringens side 
vil tage på sig at få analyseret, hvordan vi kom- 
mer af med det dioxin, som desværre især op- 
samles i de fede fisk. Det er et stort problem og 
et samfundsproblem, som vi skal tage os af. 

Jeg når ikke mere, men jeg håber, der bliver 
en anden runde. 

Thorkild B. Fransgaard (FRI): 
Ifølge redegørelsen er der mulighed for -  og det 
vil nok ske -  at hele markedet i EU vil blive ud- 

videt med 100 millioner flere forbrugere, og de 
forbrugere vil få en højere indkomst. Det er rig- 
tigt, som der står i rapporten, at det jo vil skabe 
mere vækst i hele EU, og det vil jo også gælde 
Danmark inden for hele fødevareindustrien. 
Det er en udfordring, som vi står over for. 

Men en endnu større udfordring, som hele 
fødevareindustrien står over for, er på verdens- 
plan. Dér vil der jo ske en udvidelse med hen- 
syn til, hvor mange flere forbrugere der bliver. 
Det bliver jo i milliardklassen i løbet af ganske 
få år. 

Men de 350.000 mennesker, som i Danmark 
er beskæftiget på hele området -  det gælder lige 
fra, når man begynder at plante, til det bliver 
solgt til eksport -  er klar til at tage den udfor- 
dring op, bare de kan få lov til det. 

Hele det danske landbrug og hele fødevare- 
industrien er klar, fordi det igennem mange, 
mange år har været sådan, at når man kommer 
ud i verden, så er Danmark faktisk kun kendt 
for én ting, og det er lige bestemt det, at føde- 
vareindustrien er en af de bedste i verden. Vi 
skal selvfølgelig blive ved med at arbejde for, at 
vi har det gode navn. 

Ude i verden er man klar over, at i Danmark 
gøres der maksimale bestræbelser for, at føde- 
varerne er i orden, at de er så gode som over- 
hovedet muligt. Sådan er det allerede, og derfor 
skal vi måske begynde at stoppe op, så vi ikke 
kommer så langt foran, at vore fødevarer bliver 
så dyre med hensyn til de kontrolforanstaltnin- 
ger m.v., der er, at vi ikke kan sælge dem. Men 
endnu kan man klare det inden for erhvervet. 
Dog begynder det at knibe med indtjeningen. 
Det ved vi alle. 

Jeg er enig i noget, som jeg tror alle er enige i, 
nemlig at på frihandelsområdet skal regeringen 
og vi alle sammen arbejde hen mod, at vi ikke 
bare i EU, som det er nævnt, men på verdens- 
plan får hele landbrugsområdet og fødevare- 
området gjort markedsorienteret. Det skal ikke 
subventioneres med hjælp på nogen måde. Det 
er også Frihed 2000's opfattelse. Men det er no- 
get, der skal ske i et tempo, så det svarer til, 
hvad der sker i andre lande i EU. Ja, det bedste 
var jo, at det på verdensplan skete i samme 
tempo, men det er nok umuligt, men i hvert 
fald må EU følge det tempo, så det bliver en 
fuldstændig markedsorientering. Jeg er også 
sikker på, at det er det, både landbruget og hele 
erhvervet ønsker. 

De får en kompensation i dag for at produ- 
cere nogle fødevarer, som de ikke kan få den 


